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Subjekti “DORI GAZ” Sh.p.k
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...... INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MJEDISI TE TIPIT A
OSE TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE
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ENJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES; .............. 7
...... PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS NE
NIVEL KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE; ............ 23
EKONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQj; ......... 23
EAUTORITETIN VENDIMMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

HYRIJE

Ky raport hartohet me kerkese te subjektit “DORI GAZ” Sh.p. k, me seli ne: Vlore, Vlore, Vlore,
Lagjja Kushtrimi, Rruga Dervish Hekali, Objekt nr.33/411 dhe administrator Znj. Viosina Gogo dhe
NIPT: L67001201K. Ky subjekt, paraqitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si
investitor i ketij instalimi.

Objektii ketij raporti eshte aktiviteti i industrise energjitike: ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GNL
pérveg rasteve kur veprimtaria eshte lidhur me tipin A, ose pérzierje e aromave. Aktiviteti do te
zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i ndodhur ne Qarku Fier, Bashkia Fier, lagjja Kushtrimi, rruga
Dervish Hekali, Objekt nr.33/411.

* INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MJEDISI TE TIPIT A OSE
TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MJEDISIT TE
TIPIT A OSE TE TIPIT B”.

Aplikim pér leje mjedisi té tipit B. Aplikim i ri pér leje mjedisore té re. Tipi b, nénkategoria e lejes
sipas sistemit té lejeve/licencave éshté I11.1.B.

Leje Mijedisi e tipit B

Katekoria: Pér ndikimin né mjedis
NenKategoria: Leje Mijedisi e tipit B
Kodi: 111.1.8

Lloji i Kategorise: Leje ,Grupi 3

Emértimi i veprimtarisé(ve) specifike 1€ licensés/lejes

Kriteret e posagme dhe dokumentacioni nga VKM-té

Mandat pagese pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B
Informacion tjetér

Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur VKM Nr. 419;

)

Mandat pagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B, sipas nenit 25 té ligjit nr. 10448, daté 14.7.2011, "Pér lejet e

mjedisit

Cdo informacion tjetér qé kérkuesi i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té aplikimit;

w

I

Kopjen e vendimit t& AKM-sé pér VNM-né paraprake ose kopje té deklaratés s& ministrit pér VNM-né e thelluar, t€ shogéruar me
raportin paraprak ose té thelluar té VNM-sé, né rastet kur pér instalimin &shté kryer procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis,

sipas pércaktimit né ligjin nr. 10440, daté 7.7.2011, "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”

w

Raportin mbi siguring, né pérputhje me legjisiacionin ne fugi pér parandalimin e rrezigeve nga aksidentet madhore, kur kérkohet

o

Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut V {EVKIM Nr. 419

7. Akti i regjistrimit te subjektit

(=]

Autorizim/Prokuré

Relacioni rreth dégjesés me publikun

Kriteret e iméta

111.1.B~ Leje Mjedisi te tipit B.pdf
11L.1.B - Leje Mjedisi te tipit B.pdf
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKR-SE;

EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT E SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE
KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. Mummn umnik 1 identifikimat te subjektit

(NUIS) LGT001201K
2. Data e Regjistrimit 01/082016 L \
3. Emmii Subjoktit DORI GAZ \ .
4. Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 2900712016
6. Kohzgjatia Nga: 290072016
7. Zyra qendrore ¢ shogerisé né Shaiperi ;thm‘ﬂf;iﬁﬂua Kushtrimi, Rruga Dervish
% Kapital 1:000.000,00

£.1 Numm | pérgjithshém 1 kuotave 1.00

9. Objckti 1 aktrvitetit

"Piké depozitimi dhe tregéti me pakicE gazi 1 [Engét. Tregtim

me pakicé 1 gazit 1€ 1Engshém me bombola. Tregn akscsoré
dhe papsie 1€ fera pér garin,

10. Administratory/ét
10.1 Afati 1 emErimit

WViosina Gogo

Mga: 31/01/2020 Den: 31/01/2025

1 1. Procedura e eméripmit nEsc'ﬁdryslmn nga
parashikimet ligjare ’ !

11.1 Kufizimét c kolpetencave (nése ka)
12, Ortakst ' '
2.1 [Vlera e kapitalit
172 Nﬂmﬁiﬁjcsév:
123 Pjesemarria né pergindie (%)

- Te perfagesuarit, (Plotesohet vetem nese
zoteron kuoten si pérfageswes)

DorjanGogoe

Para: |.000.000,00 Matyre:

1.00

TR

13, Vende & tjera 1€ ushtmimit 1€ aktvitetit

14. TE dhéna g& njoftohen vullnetansht

Emri Tregtar: DORI GAZ
E-Mail: dongaz8%a/gmail .com
Telefon: 0697233564

“GREEN Solution” Studio

4 | Fage




NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

15. Statusi: Aktiv
Lista ¢ Dokumenteve:
Statuti (nese eshte hartuar si dokument i em nga akt i themelimit

Regjistrimi Fillestar: CN-854060-07-16

HISTORIKU | REGJISTRIMIT
Data ¢ Ndryshimi 1 te dhenave te regji

regjistrimit
12/0872016

Numri 1 ceshtjes: CN-875433-08-16

01/082017 Numri 1 jes: 11074-07-17 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

: Depozitimi 1 pasqyrave financiare per vitin 2016.

je t&¢ metodave kontabél, si dhe

24102018 Numri i ceshtjes: CN-9835329-10-18

Arsyet ¢ hapjes sc ceshtjes: Depozitimi 1 vendimit, date 24.10.2018 per ndryshim
administratori. Largimi i Dorjan Gogo dhe emerimi 1 Piro Gogo.

E-Mail ishte ")  ube ("enki_f27@yahoo.it"™)

Kane ur ef & tek admin, 2
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

= ADRESEN E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT;
Aktiviteti do te zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i ndodhur Qarku Fier, Bashkia Fier, lagjja
Kushtrimi, rruga Dervish Hekali, Objekt nr.33/411.

Pozicionimi i objektit ne ortofoto
B https:/igeoportal.asig.gov.al
Data e Printimit 5 11.2022

-

GeoPortalW™

455072.638
4482828174

456192.020
4482828 174

Legjenda

Rruge
. Ortofoto 2015 20
om

= Shiresé Bazd
Parcaist

455072.630 Ncrfeal

4452628 788

450192.030
4432638.786

hitps://geoportal asig.gov.alofron te dhéna Sistemi koordinativ: KRGJSH
gjeohapésinore té ofruara nga autoritetet publike Projektimi: KRGJSH
pargjegiese L
Pérgjegjésia pér saktésing e t& dhénave ashté e

autoritetit publik ae i ka krijuar ato.

-
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

*  PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIM;

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k, me seli ne: Vlore, Vlore, Vlore, Lagjja Kushtrimi, Rruga Dervish Hekali,
Objekt nr.33/411 dhe administratore Znj. Viosina Gogo dhe NIPT: L67001201K. Ky subjekt,
paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si investitor i ketij instalimi.

Objektii ketij raporti eshte aktiviteti i industrise energjitike: ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GNL
pérvec rasteve kur veprimtaria eshte lidhur me tipin A, ose pérzierje e aromave. Aktiviteti do te
zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i ndodhur ne Qarku Fier, Bashkia Fier, lagjja Kushtrimi, rruga
Dervish Hekali, Objekt nr.33/411.

= NJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES;
INFORMACION MBI KERKUESIN/OPERATORIN

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Kompanisé

DORI GAZ

Statusi Ligjor

Shoqéri me Pergjegjesi te Kufizuar

Ortaket/Aksionerét e Kompanisé(sipas
Ekstraktit té l[éshuar nga QKR)

Dorjan Gogo
(100% te aksioneve dhe kapitalit)

Adresa e zyrés gendrore té Kompanisé

Selia: Lore, Vlore, Vlore, Lagjja Kushtrimi, Rruga
Dervish Hekali, Objekt nr.33/411

Adresa postale e Kompanisé, ngse
ndryshon nga adresa e mésipérme

Nuk ndryshon

Numri i rregjistrimit té Kompanisé(NIPT)

L67001201K

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonés
1 té Shtojcés 1 té Ligjit nr 10448, date
14.7.2011 “Per lejet e mjedisit”)

Industrise energjitike:
ID1.7

Kodi SNAP

Nuk ka kod SNAP

Kodi NOSE-P

Nuk ka kod NOSE

Numri i Punonjésve

2 individe

Pérfagésuesi i autorizuar
Emri dhe Mbiemri

Viosina Gogo

Pozicioni né Kompani

Administrator

Telefoni 0697233564
Faksi Nuk ka
E-mail dorigaz89@gmail.com

“GREEN Solution” Studio
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MIEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

Informacion mbi instalimin/impiantin

Emri i instalimit/impiantit Industrise energjitike:
Adresa ku ndodhet apo do té Qarku Fier, Bashkia Fier, lagjja Kushtrimi, rruga
ngrihet |n5ta||m|/|mp|ant| Dervish Hekali, ObJEkt nr33/411

Koordinatat e vendit sipas
Sistemit Koordinativ GAUS Pikat X Y
KRUGE: 1942_GK_ZONE_4 1 4483874.55 4371418.32

- Industria energjitike:

Kategorité e aktiviteteve / ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GNL pérvecg rasteve
veprimtarive industriale té cilat kur veprimtaria eshte lidhur me tipin A, ose pérzierje
duhet té kérkojné leje mjedisi e aromave

Kapaciteti | depozites: 4900 litra GLN (

Kapaciteti i projektuar e ———

Vendodhja e aktivitetit https:iigeoportal.asig.gov.al
Data e Printimit: 25.11.2022
< W 3
L 3

GeoPortal

458009.828
4482707 314

455157.638
4482797 3214

Legjenda

Rruge
. Ortofoto 2015 20
om

= Shiresé Bazé
Parceist

458000.528 [ nosrasat

4482703 408

450157.838
4482703 406

https://geoportal asig.gov al ofron te dhéna Sistemi koordinativ: KRGJSH
gjeohapesinore t& ofruara nga autoritetet publike Projektimi: KRGJSH
pargjegiese

Pérgjegjésia pér saktésine e t& dhénave eshté e

autoritetit publik aé i ka krijuar ato

“GREEN Solution” Studio 8 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS
Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

Tabela né vijim pérfshin listén e té gjithé lejeve, ligensave, autorizimeve té pérftuara né datén e

dorézimit té Formularit té kérkesés.

Leja, Licensa, Nr. Ref. Data e Léshimit Periudha e
Autorizimi vlefshmérisé

Informacioni mbi personin e kontaktit té autorizuar nga administratori né lidhje me lejen

Emri dhe Mbiemri Viosina Gogo

Adresa Vlore, Vlore, Vlore, Lagjja Kushtrimi, Rruga Dervish Hekali,
Objekt nr.33/411,

Pozicioni né kompani Administrator

Telefoni 0697233564

Faksi Nuk ka

E-mail dorigaz89@gmail.com

Pronésia e tokés
Emri dhe mbiemri Z. Piro Goga
i pronarit/pronaréve
Té dhéna pér pronésiné e tokés sipas | Zona Kadastrale Nr. 8605, numri i pasurise 33/411.

dokumentit té |éshuar nga ZRPP. Siperfagja totale e prones 309.67m? nga e cila
309.67m? eshte truall dhe 77m? eshte ndertesa.
Adresa VLORE

Informacion pér kontratén e qerasé | Ne perdorim nga subjekti
nése ka Nr. i kontratés sé gerasé nése
kérkuesi nuk éshté pronar i tokés deri
né kété moment

Pronésia e impiantit

Emri dhe adresa e pronarit té impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratén e
gerasé néqoftése kérkuesi nuk &shté pronari i impiantit.

Emri dhe mbiemri

i pronarit/pronaréve

DORI GAZ shpk

Vlore, Vlore, Vlore, Lagjja Kushtrimi, Rruga Dervish

Adresa Hekali, Objekt nr.33/411,

Informacion mbi kontratén
(geradhénési dhe geramarrési, afati i
kontratés, ményrat e pérfundimit té Nuk ka kontrate
kontratés; periudha e vlefshmérisé)
Bashkéngjisni njé kopje té kontratés sé
gerasée

“GREEN Solution” Studio 9 | Fage



NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

Informacion né lidhje me ndryshime té konsiderueshme te propozuara te lejes sé tipit b per
nje instalim/impiant ekzistues

Operatori/kérkuesi plotéson tabelén e méposhtme vetém kur kérkon ndryshime té kushteve té lejes sé
mjedisit té Tipit B, pér njé instalim/impiant ekzistues.

Emri i impiantit (sipas lejes ekzistuese té mjedisit) NUK KA

Data e dorézimit té kérkesés pér ndryshime té lejes sé |éshuar té
mjedisit té Tipit B

Data dhe numri i lejes ekzistuese té mjedisit, té Tipit B, (refero Nr.e
identifikimit té Lejes sipas Regjistrit té AKM)

Vendodhja e impiantit/ instalimit (garku/ bashkia/komuna, numri
kadastral)

Arsyeja/arsyet pér ndryshimin e kérkuar né lejen e mjedisit

PERSHKRIMI | INSTALIMIT, NJESITE E Tl TEKNIKE DHE AKTIVITETET /VEPRIMTARITE E LIDHURA
DREJTPERDREJT ME TE.

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p.k, me seli ne: Vlore, Vlore, Vlore, Lagjja Kushtrimi, Rruga Dervish Hekali,
Objekt nr.33/411 dhe administrator Znj. Viosina Gogo dhe NIPT: L67001201K. Ky subjekt,
paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si investitor i ketij instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti i industrise energjitike: ID 1.7 “Gaz natyror aromatik ose GNL
pérveg rasteve kur veprimtaria eshte lidhur me tipin A, ose pérzierje e aromave. Aktiviteti do te
zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i ndodhur ne Qarku Fier, Bashkia Fier, lagjja Kushtrimi, rruga
Dervish Hekali, Objekt nr.33/411.

MENAXHIMI I INSTALIMIT

Lendet e pare blihet e gjitha nga subjekte te tjera te lincensuara per prodhimin e saj, kryesisht
nga importi. Lénda e pare ge perdoret per kete aktivitet eshte gazi i lengshem i naftes dhe si
lende ndihmese per ushtrimin e kativitetit eshte eenrgjia elektrike dhe uiji.

Qéllimi i kétij aktiviteti &shté mbushja e bombulave me gaz te lenget te naftes (GLN) me kapacitet
maksimal deri ne 15kg per konsumatoret individual dhe depozitimi (magazinimi) i tyre ne
dhomen teknike te subjektit.

Aktiviteti do te zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem per kete aktivitet duke mos krijuar
keshtu deme apo efekte negative te ndryshme ne mjedisin perreth.

Vendi i zhvillimit te ketij aktiviteti eshte nje godine 1 kat i cili ndodhet ne nje zone te banuar te
lagjes “Kushtrimi”, Vlore.

Rezervuari eshte metalik dhe i vendosur mbi mbi siperfagen e tokes, i fiksuar ne nje konstruksion
metalik dhe i mbeshtuetr ne bazament betoni me trashesi 50cm te forcuar me rrjete teli me
lartesi 2m ne nje distance jo me pak se 1.5m nga faget ansore te rezervuarit. Bashke me
rezervuarin behet dhe instalimi i tokezimit me ane te nje elektrode tokezimi te ngulur ne toke.
Furnizimi i rezervuarit me GLN do te behet nepermjet autoboteve nga pika e shkarkimit te tyre
nepermjet rrugeve te kalimit.
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NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT | LEJES MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE MJEDIS

Subjekti “DORI GAZ” Sh.p. k

Objekti ne teresi eshte i pajisur me sistemin zjarrfikes dhe me sistemin e perballimit te
emergjencave. Impianti do jete i pajisur me hidrantesh, te shperndare ne menyre qe te
mundesojne nderhyrjen mbi cdo element te rrezikshem te impiantit.
Impianti do pajiset me sinjalistiken perkatese, e cila perfshin sinjalet paralajmeruese, ndaluese
dhe te rrezikut, konform dispozitave ne fugi per ceshtjet ne fjale, si edhe sinjalistikat pershkruese
te procedurave te emergjences dhe harten e mjeteve kunder zjarrit.

Te dhenat teknike
Kapaciteti 4900 litra
Numri i depozitave 1 depozit

Brenda siperfaqes se veprimtarise jane te vendosura:

- Depozita siperfagesore e magazinimit te GNL

- Rruge kalimi per furnizimin e rezervuarit te GLN-se

- Dhoma teknike e mbushjes dhe grumbullimit te bombulave te GLN-se
- Peshore elektronike

- Elektropompe centrifugale

- Ambientet e zyrave dhe higjenosanitare

- Sistemi i mbrojtjes nga zjarri

Mbrojtja nga zjarri

Zjarret e Karburanteve

Zjarret e karburanteve klasifikohen ne tre lloje. Zjarret A, B dhe C.

Zjarret e léndéve si benzol, gazoil, vajgur, alkol, klasifikohen né zjarret B. Léngjet djegése, krijojné
zjarre léndésh. Pika bazé né fikjen e kétyre zjarreve, éshté mbytja e flakés.

LEnda mé efektive né fikjen e kétyre zjarreve, &shté shkuma dhe pluhurat. Né zjarret e krijuara
nga benzoli dhe gazoili, nuk duhet te perdoret ujé. Uji ne kete rast, luan rol negativ.

Zjarret GLN, klasifikohen né zjarret e tipit C. Jane zjarre 1éndésh djegese te gazta. Gazet si, gazi
natyral gé pérdoret né familje, hidrogjeni, GLN, dhe metani jane lendet djegese te gazta. Léndét
me eficente per shuarjen e tyre jane shkuma dhe pluhurat.

Shkaqet e renies se zjarrit ne objekt

e (Cigare

e Elektro-Statika

e Celulari

o Ndricimi dhe rrjeti elektrik i amortizuar

Kryerja e saldimeve ne piken e gazit
e Bombulat per mbrojtjen nga zjarri
e Perte gene te sigurt se ne nje rast urgjent, bombula e fikesit te zjarrit
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Bombulat per mbrojtjen nga zjarri

Pér té géné té sigurt se né njé rast urgjent, bombula e fikésit té zjarrit me pluhur qé ndodhet né
pikén e gazit, do té jete funksionale, duhet ge te mirémbahet dhe testohet here pas here.
Kontrolle periodike nga subjekti ge kryen rimbushjen e tyre.

Pér mbrojtjen nga zjarri pérvec masave té marra né projektim sipas normave dhe kushteve
teknike, jane parashikuar edhe vendosja e mjeteve zjarréfikése dhe sinjalistika pérkatése.

LENDET E PARA DHE MATERIALET NDIHMESE, MATERIALE TE TJERA DHE ENERGJIA E
PERDORUR OSE E GJENERUAR NE IMPIANT/INSTALIM

Lendet e pare blihet e gjitha nga subjekte te tjera te lincensuara per prodhimin e saj, kryesisht
nga importi. Lénda e pare ge perdoret per kete aktivitet eshte gazi i lengshem i naftes dhe si
lende ndihmese per ushtrimin e kativitetit eshte enrgjia elektrike dhe uji.

MENAXHIMI | MATERIALEVE

Aktiviteti ge zhvillon shogeria " DORI GAZ ", Pike gazit e ndodhur ne Qarku Fier, Bashkia Fier,
lagjja Kushtrimi, rruga “Dervish Hekali”, Objekt nr.33/411 nga proceset e ndryshme te operimit
te punes ne objekt per magazinimin, shperndarjen dhe furnizimin me gaz te lengshem GLN dhe
gjenerohet nje sasi mbetjesh.

Lendet e para/produktet ge perdoren ne kete aktivitet jane vetem Gazi i Lengshem i Naftes
(kryesisht Propan), ndersa materia let ndihmese jane energjia elektrike. Persa i perkete
menaxhimit te Gazit GLN, ruhet dhe magazinohet e tregtohet ne menyre te sigurte nga subjekti
ge menaxhon kete aktivitet. Kjo do te thote se te gjitha enet ge perdoren, pra depozitat, jane ene
te prodhuara per te punuar nen presion kaq te larte dhe jane te kolauduara nga Inspektoriati
Qendror Teknik (1QT). Ky sistem eshte i pajisur me valvula sigurie dhe te kontrollimit te presionit,
duke shmangur keshtu shkarkimin e gazit ne atmosfere dhe duke krijuar sigurine tek punonjesit
dhe klientet. Bombulat ge mbushen plotesojne kriteret baze te sigurise teknike dhe certifikohen
per sigurine tyre vazhdimisht nga organet pergjegjese.

Mbetjet e ngurta ge prodhohen ne kete aktivitet jane mbetjet e ngurta urbane te tilla si Plastmas,
Plasike HDPE, Karton, Leter, Qelqg, Metale.

Keto mbetje hidhen ne kontenierin e mbetjeve te ngurta urbane, ku pastrohen cdo dite nga firma
pastruese e zones e cila permes bashkepunlmit me NJQV-ne, per firmat e kontraktuara ne
grumbullimin e mbetjeve urbane, reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve, ne ndertimin e nje
infrastrukture te gendrueshme ne diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobine e Landfillit
Rajonal (ku kryhet dhe asgjesimi perfundirntar i tyre, sipas Strategjise Kornbetare te Mjedisit per
Menaxhimin e Mbetjeve).

Aktiviteti nuk shkarkon mbeteje te ngurta as te lengeta ne mjedisin e zones.
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Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme té planit jané si mé poshté:

e |[nstalimii sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti
e Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letér/Karton dhe Mbetje té

tjera)
e Transportimi i mbetjeve té ngurta urbane né vendepozitimin e caktuar nga Njésia
Vendore.
Synimet:

e Pé&rmirésimi i cilésisé sé mjedisit, grumbullimin e mbetjeve né té gjithé territorin e objektit
dhe diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore

e QOrganizimii diferencuar i mbetjeve né pérputhje me politikat kombétare, pér t&é mundésuar
dhe stimuluar metodat e trajtimit t& mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim)

e Planifikimi dhe ngritja né nivelin zonal i njé rrjeti té kontenieréve pér diferencimin e mbetjeve
me qéllim pér té maksimizuar dobiné e Landfillit Rajonal

e Maksimizimi i pérdorimit té mbeteve urbane dhe mbetjeve teknologjike

SHKARKIMET

Shkarkimet ne uje

Nje ndikim tjeter i pranishem ne objektin ku zhvillohet aktiviteti eshte dhe menaxhimi i ujrave,
Ujrat e gjeneruara nga proceset e pastrimit, larjes dhe sprucimit te depozitave gjate stines se
thate, grumbullohen ne rrjetin e brendshme te kanalizimeve dhe perfundojne ne rrjetinin e
kanalizimeve te zones.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer mund te vijne nga perhapja e gazit te lengshem te naftes ne atmosfere, si
rrjedhoje e ndonje avarie ne sistem dhe ne valvolat e sigurise, ose nga aktiviteti i mbushjes se
bombulave, gjithmone nje sasi e vogel clirohet ne ajer nga rezerva e pistoletes furnizuese.
Gjithashtu te pranishme ne terminalet e shkarkimit jane edhe aromat e gazit (squfur), te cilat
jane te pashmangshme edhe pse shogeria ka marre masat e nevojshme per reduktimin ne
maksimum te ketyre shkarkimeve.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet ge gjenerohen nga procesi i shperndarjes dhe magazinimit te gazit GLN, si dhe nga
aktivitetii perditshme i aktiviteti te punonjesve konsistojne ne gjenerimin e mbetjeve urbane nga
punonjesit. Mbetjet urbane grumbullohen ne fraksione te ndara duke perdorur sistemin me tre
kosha te I-leter dhe karton, plastike dhe gelge, 2-metale, kanace etj dhe 3- te thata dhe te
kompostueshme.
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DUKTIMI | SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e
furnizimit per mbushje gazi GLN:

>

>

Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe
té reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té kryhet rrethimi i objektit dhe linjés sé magazinimit dhe furnzimit te GLN si dhe té vendosen
tabela paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.

Té reduktohet garkullimi né orét e pikut té trafikut, pér té mos krijuar trafik té rénduar né
Zoné.

Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe garkullimi té kryhet me shpejtési
té ulet.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.

Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore gé do té miratohet nga
AKM.

Subjekti té respektojé té gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara né keté
Formular-Kérkese pér Leje Mjedisore Tipi B.

Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve
té tij.

Subjekti té respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té
krijojé infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit té projektit nuk do té absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore,
sociale né shéndetin e njerézve. Pér pasoj ndikimet e parashikuara mund té minimzohen duke
zbatuar masat e pérméndura mé sipér.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do té jeté i drejtpérdrejté, i
shkaktuar vetém nga linja e magazinimit dhe shperndarjes se GLN.

Eshté detyré e zbatuesve té projektit t& integrojné elementét e domosdoshém té propozuar
pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet dhe
aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér
té garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé
depozitimit te GLN té zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése té parashikuara mé sipér.
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Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

» Do té béhet njé menaxhim sa mé me eficent té energjisé elektrike, kjo do té coj né uljen e
ndotjeve termike té mikroklimés sé zonés si dhe kursim té energjisé elektrike nga pérdorimi
i makinerive/impianti me eficencé.

» Pércaktimi i vend-parkimit té automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

» Subjekti té kryej aktivitetin pér furnizim per mbushje gazi GNL vetém brenda koordinatave
té siperfages se tokes ge disponon ne pronesi.

» Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari t& mundshme teknike té mjeteve.

» Do té instalohet sistem i ujitjes pér mjedisin pérreth (varet dhe nga hapésira e planifikuar
pér gjelbérim si dhe pozicioni gé ato do té kené) si dhe lagia me ujé e rrugicave té bréndshme
gjaté periudhés Maj-Tetor.

» Linja e Impiantit té instaluara né objekt, do té koluaudohet né ményré periodike nga tekniké
té specializuar dhe certifikuar pér té tilla procese.

» Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés gé shérbejné pér procese té ndryshme do té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés qé kané né kryerjen e
operacioneve depozitimit te GNL.

» Maksimizimi i perdorimit te lendes se pare

» Ambientiizyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

» Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené; |éndé té aballazheve, letra-
kartona, si dhe Iéndé organike té prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje do
té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do té marré
masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha selektive sipas
rrymave specifike té mbetjeve.

» Rrjeti elektrike éshté togézuar pér té shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, konform
kushteve teknike,

» Zona ku do té realizohen operacioni i magazinimit, shperndarjes dhe furnzimit per mbushje
gazi GNL eshte e rrethuar, me géllim pér té shmangur hyrjet e paautorizuara té individéve
dhe faunés sé zonés pérreth.

» Jané ndérmarré té gjitha masat e domosdoshme té mbrojtjes kundra zjarrit. Pér t& mbrojtur
kundér zjarrit t& mundshém gé mund té bjeré do té ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit té
objektit dhe linjés sé magazinimit dhe shperndarjes te GNL.

» Aktiviteti i disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé
kalim té punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

» Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe lévizjes sé ujérave té shiut.

» Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té
punés, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né objektin e furnizimit
per mbushje gazi GNL.
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MONITORIMI

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te monitorimit dhe rehabilitimit te mjedisit e ka investitori, ose
ne rast delegimi te zbatimit te punimeve, subjekti ndertues/nenkontraktor. Institucionet
pergjegjese per mbikqyrjen jane: Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM), Drejtoria Rajonale e
Mijedisit (DRM), Inspektoriati Shteteror i Mjedisit, Pyjeve, Ujerave dhe Turizmit (ISHMPUT), Njesia
e Qeverisjes Vendore(NJQV), Inspektoriati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit(IKMT), si dhe vete
subjekti investitor ose nenkontraktori i zgjedhur per kete gellim.

Paragitja ne forme skematike e zinxhirit nder-institucional pergjegjes per raportimin dhe
monitorimin e punimeve ndertimore dhe te rehabilitimit.

AKM-DRM

!

ISHMPUT ZHVILLUESI/ IKMT
INVESTITORI

\. Niv /

Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilesise se mjedisit dhe i nivelit te elementeve ndotes se tij, shkarkimet ne ajer, ne
uje, ne toke dhe demtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore per sa i perket
vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit te mostrave te ujit dhe te tokes, ndersa per sa i perkete
ndotjes se ajrit ai monitorohet direkt ne terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e te
dhenave te nevojshme per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne
ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.

A 4

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

e Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve.

e Per te siguruar informacione midis lidhjes se kushteve te burimeve te ndotjes dhe shkageve
te tyre.

e Perte evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor ose ekonomik,
me synim per te marre masat e nevojshme per reduktimin e shkarkimeve dhe permiresimin
e cilesise se elementeve te mjedisit.

e Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore te hartuara dhe te ndermarra.
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Procesi i monitorimit ne rang individual, sipas ligjit per mbrojtjen e mjedisit, eshte detyre e
shogerise investitore/operatorit te pajisur me leje mjedisi ose e nenkontraktorit te zgjedhur per
kete gellim, per elementet ne te cilat ai ndikon. Sipas VKM Nr.1189. date 18.11.2009 “Pér
rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar t& monitorimit té
mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund te monitorohen nga vete investitori. Monitorimi te
kryhet per shkarkimet ne ajer, zhurmat, cilesine e burimeve ujore, si dhe per punimet e
rehabilitimit.

Bazuar ne Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, Kreu VI,

Monitorimi i Gjendjes sé Mjedisit, Seksioni 2, Monitorimi i Pérputhshmérisé, Neni 44,

Detyrimet e operatorit pér monitorimin e pérputhshmérisé jané:

= OQOperatori i veprimtarive, té pérfshira né kategorité A, B dhe C, té referuara né nenin 29 té
kétij ligji, monitoron shkarkimet e veprimtarisé sé& tij, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit pér lejet e mjedisit dhe kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit.

» Operatori i referuar né pikén 1 té kétij neni monitoron burimet e shkarkimit té veprimtarisé
sé vet dhe kryen monitorime té tjera, duke pérdorur pajisje dhe instrumente té miratuara,
pérmes procedurés pér verifikimin e matjeve, té parashikuara né legjislacionin e posa¢gém
dhe né pajtim me kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit, si dhe mban kéto
pajisje e instrumente né njé gjendje té pérshtatshme pune.

= QOperatori mund té kryejé monitorimin népé&rmjet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara
gé ai disponon ose népérmjet laboratoréve té specializuar e té akredituar.

= Rezultatet e vetémonitorimit u jepen autoriteteve pérkatése né pérputhje me legjislacionin
pér lejet mjedisore dhe me kushtet e pérfshira né lejen pérkatése mjedisore.

Procesi i Monitorimit

Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i gjendjes sé
mjedisit”;

- Ligjin Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Baza ligjore pér monitorim

Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i
gjendjes sé mjedisit”;

Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
Mijedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té
Mjedisit
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VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér né
Republikén e Shqipérisé

VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit

Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té caktuara

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005 Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe
kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése

VKM Nr. 123, daté 17.2.2011 Per menaxhimin e zhurmave

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012 Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis

Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat C1, G2, C5, C6, C7,
C8 té Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet sipas kuadrit ligjor, ku operatori i nje leje mjedisi
te tipit B, duhet te kryej vetemonitorimin e ndikimeve ne mjedis te aktivitetit dhe i raporton ato
rregullisht te pakten dy here ne vit prane AKM-se. Gjithashtu, raportimi periodik permban edhe
informacion per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit.

ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME

“Teknikat mé té mira té disponueshme (TMD)” éshté stadi mé efektiv dhe mé i pérparuar i
zhvillimit té veprimtarive dhe té metodave té operimit té tyre. Ky stad tregon se sa té
pérshtatshme jané praktikisht teknikat e vecanta pér té siguruar, né parim, bazén pér té
pércaktuar vlera kufi té shkarkimeve, té tilla qé té parandalojné dhe, kur nuk éshté praktikisht e
mundshme, té pakésojné shkarkimet né pérgjithési dhe ndikimin mbi mjedisin né térési.

Pér gqéllime té kétij pérkufizimi, me termat e méposhtém kuptojmé:

- “Tekniké” éshté teknologjia dhe ményra me té cilén instalimi éshté projektuar, ndértuar,
mirémbajtur dhe ¢montuar;

- “Tekniké e disponueshme” jané teknikat e zhvilluara né até nivel g& mundéson pérdorimin e
tyre, né sektorin pérkatés industrial, me rezultate té mira ekonomike e teknike. Vlerésimi i
teknikave merr parasysh kostot dhe pérparésité, pavarésisht nga fakti nése ato teknika pérdoren
apo prodhohen né Republikén e Shqipérisé, pér sa kohé ato jané té arritshme nga pérdoruesi;

- “Mé e miré”, né lidhje me teknikat, éshté teknika mé efektive pér arritjen e njé niveli té larté té
pérgjithshém té mbrojtjes s& mjedisit né térési.

Aktiviteti objekti i kesaj leje mjedisore, sipas deklarimit te investitorit, ka dhe zbaton teknikat me
te mira te disponueshme per kete lloj instalimi.

PROGRAMI | PERMIRESIMIT

Sipas deklarimeve te subjektit investitor, do te aplikohen vazhdimisht teknologjite dhe metodat
me te mira te disponueshme, do te perdoren mjete dhe materiale migesore me mjedisin, do te
menaxhohen te gjitha mbetjet ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi, do te aplikohet eficence e
larte energjie, do te reduktohen shkarkimet ne mjedis permes metodave te kontrollit dhe masave
per minimizimin e impakteve, et;j.
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PERSHKRIMI | MASAVE TE TIERA PARANDALUESE TE PLANIFIKUARA

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e
furnizimit per mbushje gazi GLN:

>

>

Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe
té reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té kryhet rrethimi i objektit dhe linjés s& magazinimit dhe furnzimit te GLN, si dhe té
vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.

Té reduktohet garkullimi né orét e pikut té trafikut, pér té mos krijuar trafik té rénduar né
Zoné.

Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe garkullimi té kryhet me shpejtési
té ulet.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.

Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore gé do té miratohet nga
AKM.

Subjekti té respektojé té gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara né keté
Formular-Kérkese pér Leje Mjedisore Tipi B.

Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve
té tij.

Subjekti té respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té
krijojé infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit té projektit nuk do té absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore,
sociale né shéndetin e njerézve. Pér pasoj ndikimet e parashikuara mund té minimzohen duke
zbatuar masat e pérméndura mé sipér.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do té jeté i drejtpérdrejté, i
shkaktuar vetém nga linja e magazinimit dhe shperndarjes se GLN.

Eshté detyré e zbatuesve té projektit té integrojné elementét e domosdoshém té propozuar
pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet dhe
aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér
té garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé
depozitimit te GLN té zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése té parashikuara mé sipér.
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Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

» Do té béhet njé menaxhim sa mé me eficent té energjisé elektrike, kjo do té coj né uljen e
ndotjeve termike t& mikroklimés sé zonés si dhe kursim té energjisé elektrike nga pérdorimi
i makinerive/impianti me eficencé.

» Pércaktimi i vend-parkimit t& automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

» Subjekti té kryej aktivitetin pér furnizim per mbushje gazi GNL vetém brenda koordinatave
té siperfages se tokes ge disponon ne pronesi.

» Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rriedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari té mundshme teknike té mjeteve.

» Do té instalohet sistem i ujitjes pér mjedisin pérreth (varet dhe nga hapésira e planifikuar
pér gjelbérim si dhe pozicioni gé ato do té kené) si dhe lagia me ujé e rrugicave té bréndshme
gjaté periudhés Maj-Tetor.

» Linja e Impiantit té instaluara né objekt, do té koluaudohet né ményré periodike nga tekniké
té specializuar dhe certifikuar pér té tilla procese.

» Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés qé shérbejné pér procese té ndryshme do té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés gé kané né kryerjen e
operacioneve depozitimit te GNL.

» Maksimizimi i perdorimit te lendes se pare

» Ambientiizyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

» Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené; [éndé té aballazheve, letra-
kartona, si dhe Iéndé organike té prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje do
té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do té marré
masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha selektive sipas
rrymave specifike té mbetjeve.

» Rrjeti elektrike éshté togézuar pér té shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, konform
kushteve teknike,

» Zona ku do té realizohen operacioni i magazinimit, shperndarjes dhe furnzimit per mbushje
gazi GNL eshte e rrethuar, me géllim pér té shmangur hyrjet e paautorizuara té individéve
dhe faunés sé zonés pérreth.

» Jané ndérmarré té gjitha masat e domosdoshme té mbrojtjes kundra zjarrit. Pér té mbrojtur
kundér zjarrit t& mundshém qé mund té bjeré do té ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit té
objektit dhe linjés sé magazinimit dhe shperndarjes te GNL.

» Aktiviteti i disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé
kalim té punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

» Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe |évizjes sé ujérave té shiut.

» Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té
punés, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né objektin e furnizimit
per mbushje gazi GNL.
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REHABILITIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE, RIFILLIMI DHE KONTROLLI PAS NXJERRJES NGA
PERDORIMI

Nderprerja perfundimtare e veprimtarise, apo transferimi i aktivitetit ne nje vendodhje tjeter,
sjell sirrjedhoje nevojen per mbylljen dhe rehabilitimin e mjedisit. Ne lidhje me kete hartohet nje
plan per mbylljen dhe rehabilitimin qysh ne faze te hershme kur operatori pajiset me leje mjedisi
dhe e rishikon ate ne momentin e mbylljes dhe zbatimit te ketij plani. Ne lejen mjedisore te tipit
B, ky proges parashikohet ne kushtin nr. 14 te lejes se mjedisit. Plani i mbylljes dhe rehabilitimit
konsiston ne keto procese: Cmontimi i pajisjeve/makinerive, transportii tyre ne vendodhjen ere,
ose per ne pikat e riciklimit/asgjesimit ne rast se nuk do te riperdoren. Instalimi ne vendodhjen e
re ne rast se aktiviteti transferohet.

Objekti ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti, eshte objekt ekzistues, eshte ne gjendje te mire dhe
plotesisht funksional, nuk do te kryhet rikonstruksion dhe ne rast ¢gmontimi, nuk do te kete prishje
te objektit dhe rehabilitim te mjedisit natyror. Gjate zhvillimit te aktivitetit subjekti nuk do te
kryej asnje nderhyrje ne strukturen e objektit. Ky objekt merret me gera nga investitori dhe ne
mbyllje te aktivitetit dhe ¢montimit te instalimit do ti kaloje serish ne menaxhim pronarit ligjor
te tij. Nuk do te kete mbyllje dhe rehabilitim te objektit. Do te kete vetem largim te pajisjeve.

Preventivi i mbylljes se aktivitetit, cmontimit dhe rehabilitimit
Nr. zerave te punimeve Zerat e punimeve Kosto financiare
1 Kosto ¢montimi leke
2 Kosto transporti leke
3 Kosto rinstalimi leke

PLANI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Aktiviteti ge zhvillon shogeria " DORI GAZ ", Pike gazi e ndodhur ne Qarku Fier, Bashkia Fier, lagjja
Kushtrimi, rruga “Dervish Hekali”, Objekt nr.33/411 nga proceset e ndryshme te operimit te
punes ne objekt per magazinimin, shperndarjen dhe furnizimin me gaz te lengshem GLN dhe
gjenerohet nje sasi mbetjesh.

Lendet e para/produktet ge perdoren ne kete aktivitet jane vetem Gazi i Lengshem i Naftes
(kryesisht Propan), ndersa materia let ndihmese jane energjia elektrike. Persa i perkete
menaxhimit te Gazit GLN, ruhet dhe magazinohet e tregtohet ne menyre te sigurte nga subjekti
ge menaxhon kete aktivitet. Kjo do te thote se te gjitha enet ge perdoren, pra depozitat, jane ene
te prodhuara per te punuar nen presion kaq te larte dhe jane te kolauduara nga Inspektoriati
Qendror Teknik (IQT). Ky sistem eshte i pajisur me valvula sigurie dhe te kontrollimit te presionit,
duke shmangur keshtu shkarkimin e gazit ne atmosfere dhe duke krijuar sigurine tek punonjesit
dhe klientet. Bombulat ge mbushen plotesojne kriteret baze te sigurise teknike dhe certifikohen
per sigurine tyre vazhdimisht nga organet pergjegjese.

Mbetjet e ngurta ge prodhohen ne kete aktivitet jane mbetjet e ngurta urbane te tilla si Plastmas,
Plasike HDPE, Karton, Leter, Qelq, Metale.

Keto mbetje hidhen ne kontenierin e mbetjeve te ngurta urbane, ku pastrohen cdo dite nga firma
pastruese e zones e cila permes bashkepunlmit me NJQV-ne, per firmat e kontraktuara ne
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grumbullimin e mbetjeve urbane, reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve, ne ndertimin e nje
infrastrukture te gendrueshme ne diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobine e Landfillit
Rajonal (ku kryhet dhe asgjesimi perfundirntar i tyre, sipas Strategjise Kornbetare te Mjedisit per
Menaxhimin e Mbetjeve).

Aktiviteti nuk shkarkon mbeteje te ngurta as te lengeta ne mjedisin e zones.

Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme té planit jané si mé poshté:

e |Instalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti

e Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letér/Karton dhe Mbetje té
tjera)

e Transportimi i mbetjeve té ngurta urbane né vendepozitimin e caktuar nga Njésia Vendore.

Synimet:

e Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit, grumbullimin e mbetjeve né té gjithé territorin e objektit
dhe diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore

e QOrganizimii diferencuar i mbetjeve né pérputhje me politikat kombétare, pér té€ mundésuar
dhe stimuluar metodat e trajtimit té mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim)

e Planifikimi dhe ngritja né nivelin zonal i njé rrjeti té kontenieréve pér diferencimin e mbetjeve
me qéllim pér té maksimizuar dobiné e Landfillit Rajonal

e Maksimizimi i pérdorimit té mbeteve urbane dhe mbetjeve teknologjike

PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE E NDIKIMEVE NE MJEDIS

Shkarkimet ne uje

Nje ndikim tjeter i pranishem ne objektin ku zhvillohet aktiviteti eshte dhe menaxhimi i ujrave,
Ujrat e gjeneruara nga proceset e pastrimit, larjes dhe sprucimit te depozitave gjate stines se
thate, grumbullohen ne rrjetin e brendshme te kanalizimeve dhe perfundojne ne rrjetinin e
kanalizimeve te zones.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer mund te vijne nga perhapja e gazit te lengshem te naftes ne atmosfere, si
rrjedhoje e ndonje avarie ne sistem dhe ne valvolat e sigurise, ose nga aktiviteti i mbushjes se
bombulave, gjithmone nje sasi e vogel clirohet ne ajer nga rezerva e pistoletes furnizuese.
Gjithashtu te pranishme ne terminalet e shkarkimit jane edhe aromat e gazit (squfur), te cilat
jane te pashmangshme edhe pse shoqgeria ka marre masat e nevojshme per reduktimin ne
maksimum te ketyre shkarkimeve.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i aktivitetit
nuk ndikon ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne zone te urbanizuar dhe nuk ka shtrirje ne
natyre.
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Mbetjet e prodhuara

Mbetjet qe gjenerohen nga procesi i shperndarjes dhe magazinimit te gazit GLN,si dhe nga
aktivitetii perditshme i aktiviteti te punonjesve konsistojne ne gjenerimin e mbetjeve urbane nga
punonjesit. Mbetjet urbane grumbullohen ne fraksione te ndara duke perdorur sistemin me tre
kosha te I-leter dhe karton, plastike dhe qgelge, 2-metale, kanace etj dhe 3- te thata dhe te
kompostueshme.

*= PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS NE NIVEL
KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE;

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat
duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk listohet nder aktivitetet te cilat duhet ti
nenshtrohen procedures se VNM Paraprake ose te thelluar.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes
se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

(Ref. Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar, dhe Ligji
Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.).

* KONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQJ;

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrijedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet
ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te
kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje. Per kete projekt nuk kryhen
konsultime nderkufitare.
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= AUTORITETIN VENDIM-MARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MJEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN;

Autoritetet vendim-marrese per lejen e mjedisit te tipit B jane Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit.

REFUSLIES & aNoIFERIZE

MINISTRIA E TURIZMIT Agjencia Kombétare
DHE MJEDISIT e Mjedisit

Afatet dhe procedurat per lejen e mjedisit te tipit B, jané sipas Kreut lll, pika 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe
10 e VKM nr. 419, daté 25.6.2014 e ndryshuar.

KREU 11l

PROCEDURAT PER SHQYRTIMIN E KERKESAVE DHE PERCAKTIMI | KUSHTEVE PER LEJE MIEDISI TE
TIPIT B.
1. Kérkuesi gé aplikon prané QKL-sé pér pajisjen me leje mjedisi té tipit B duhet té dorézojé
kéto dokumente:
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a) Formularininformues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur kétij
vendimi;

b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B, sipas nenit 25 té ligjit

nr.10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”;

¢) Cdo informacion tjetér qé kérkuesi i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té

aplikimit;

¢) Kopjen e vendimit t&¢ AKM-sé pér VNM-né paraprake ose kopje té deklaratés sé ministrit pér

VNMné e thelluar, té shogéruar me raportin paraprak ose té thelluar t& VNM-sé&, né rastet kur

pér instalimin &shté kryer procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis, sipas pércaktimit né ligjin

nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”.

d) Raportin mbi siguring, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e rrezigeve nga

aksidentet madhore, kur kérkohet.

dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut V té kétij

vendimi.

2. AKM-ja, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé aplikimit pér leje mjedisi té tipit B

nga QKLja, dérgon njé kopje té aplikimit né institucionet e méposhtme, té cilét japin mendimin e

tyre, me shkrim dhe né formé elektronike, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune:

a) Drejtorité teknike né Ministriné e Mjedisit, sipas specifikave té instalimit;

b) Inspektoratin Shtetéror té Mjedisit, Pyjeve dhe Ujérave (ISHMPU);

c) Agjenciné Rajonale té Mjedisit (ARM).

3. Nése institucionet e pércaktuara né pikén 2, té kétij kreu, nuk shprehen brenda afatit, AKM-ja

vijon me procedurén.

4. AKM-ja, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, pas verifikimit pér saktésiné e dokumentacionit té

aplikimit pér lejen e mjedisit té tipit B dhe mbledhjes sé mendimeve nga publiku e institucionet

e pérmendura né pikén 2, té kétij kreu, harton aktin e miratimit/refuzimit pér dhénien ose jo té

lejes sé mjedisit té tipit B, té shogéruar me argumentet pérkatése, dhe e dérgon tek ministri.

5. Ministri, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes, firmos aktin e miratimit/refuzimit té

lejes sé mjedisit té tipit B ose ia kthen praktikén AKM-sé pér shtesa apo ndryshime té kétij akti,

té shogéruar me argumentet pérkatése.

6. AKM-ja, brenda afatit té pércaktuar né kété vendim, publikon vendimin e miratimit ose té

refuzimit né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve pér leje mjedisi té tipit B.

10. Afati total pér publikimi e vendimit té miratimit ose refuzimit té aplikimit pér pajisjen me leje

mjedisi té tipi B né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve, nga data e marrjes sé aplikimit

nga Qendra Kombétare e Licencimit, &éshté 40 (dyzet) dité pune.

= ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TlJ,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATA E
NJOFTIMIT.

Web:

https://akm.gov.al

Poste elektronike Email:info@akm.gov.al

Adrese postare: Tirang&, rruga “Sami Frashéri”, Nr. 4,
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